
  C o p i a  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 240 del 08/07/2017 
  

 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 

 

 

 

OGGETTO : 
FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE MEDIANTE L'UTILIZZO 

DEL RIBASSO SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO DI CUI ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA TRAMITE R.D.O.  N. 1607055 SU ME.P.A.  -   C.I.G. : ZEE1EEC741 

  

             

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di luglio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 240 del  08/07/2017/SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE MEDIANTE L'UTILIZZO DEL 

RIBASSO SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

R.D.O.  N. 1607055 SU ME.P.A.  -   C.I.G. : ZEE1EEC741 

  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.F. DI RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 07.02.2017, resa immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e documento unico di 

programmazione (D.U.P.) con relativo aggiornamento”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2017 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017,  che individua  le  missioni ed i programmi di 

bilancio affidati alla gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando 

allo stesso di dare corso all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture 

di beni e/o servizi nei limiti degli stanziamenti ivi previsti; 

 

Premesso che: 

 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale F.F. – Segretario Comunale 

n. 194 del 08.06.2017, si avviava la procedura negoziata su M.E.P.A. con richiesta di offerta (Rdo) 

ai sensi degli art. 30, 32 e 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per 

procedere all’affidamento della fornitura di segnaletica stradale verticale, consultando n.5 (cinque) 

operatori economici,  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per un importo a base di appalto iva esclusa, pari a €. 3.427,00 

(tremilaquattrocentoventisette/00), soggetto a ribasso in sede di offerta economica e si 

approvavano: l’elenco segnali con relative specifiche tecniche, l’elenco delle ditte da invitare 

composto da n.5 operatori economici e la lettera di invito con i relativi allegati “modulo 

dichiarazione” e “modulo offerta”; 

 
 con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale F.F. – Segretario Comunale 
n. 208 del 20.06.2017, si approvava il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” 
relativo alla R.d.O. n. 1607055  per  l’affidamento della fornitura di segnaletica stradale verticale e 
si formalizzava l’aggiudicazione definitiva per la fornitura in parola alla ditta  NUOVA G.D. 
SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 10080 San Benigno Canavese 
(To) P.IVA 08123260013 , offerente il  maggior ribasso pari al 33,47 % sull’importo a base di gara 
di €. 3.427,00 e dunque per un importo corrispondente, al netto del ribasso,  di € 2.279,98 oltre 
IVA AL 22% pari a €. 501,60 e complessivamente per €. 2.781,58 
(duemilasettecentoottantuno/58); 
 
Dato atto che il ribasso offerto dalla Ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. pari al 33,47 % 
sull’importo a base di appalto ammonta a €. 1.147,02 oltre iva al 22% pari a €. 252,34 e 
complessivamente per €. 1.399,36 (milletrecentonovantanove/36); 
 
ATTESO che l’amministrazione comunale intende procedere con un’ulteriore fornitura di 
segnaletica stradale verticale, come da “ELENCO SEGNALI” allegato al presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che il prezzo a corpo per la suddetta fornitura è stato quantificato, riferendosi al 
vigente prezzario Regione Piemonte, in €. 1.711,68 (millesettecentoundici/68) oltre IVA al 22%; 
 



VISTA la nota di cui al prot. 5013/2017 in data 04.07.2017 con la quale viene richiesta la 

disponibilità per una nuova fornitura di segnaletica stradale verticale di cui all’allegato ELENCO 

SEGNALI ed applicando il medesimo ribasso offerto in sede di precedente gara pari  al 33,47%,  

alla Ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 10080 

San Benigno Canavese (To) P.IVA 08123260013, già  aggiudicataria della gara d’appalto in 

parola; 

 

CONSIDERATO che la Ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. si è resa disponibile, con nota 

acclarata al prot. 5142 del 07.07.2017, alla fornitura di segnaletica stradale verticale di cui 

all’allegato ELENCO SEGNALI applicando il medesimo ribasso operato in sede di precedente 

gara pari al 33,47% e dunque per un importo corrispondente, al netto del ribasso, pari a €. 

1.138,78 (millecentotrentotto/78) oltre iva al 22% pari a €. 250,53 e complessivamente per €. 

1.389,31 (milletrecentoottantanove/31); 

 

CONSIDERATO altresi’ che, a fronte di un’analisi di mercato, il suddetto importo risulta congruo  

ed inoltre si è constatata, nella precedente fornitura, la rispondenza tecnica e qualitativa dei 

prodotti forniti dalla Ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. con i requisiti di legge inerenti la 

segnaletica stradale; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 se in possesso di adeguata motivazione, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 

1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 

convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 

2016, N. 50 e s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) 

o con richiesta di offerta (RdO); 

 

STABILITO quindi di procedere al presente affidamento,  al fine di soddisfare i suddetti oneri 

motivazionali tramite Ordine diretto di acquisto sul ME.P.A. ; 

 

INDIVIDUATA, tramite ordine diretto n. 3761681 del 08.07.2017 sul Me.P.A. l’offerta della ditta 

NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 10080 San 

Benigno Canavese (To) P.IVA 08123260013 per un importo pari a €. 1.138,78 

(millecentotrentotto/78) oltre iva al 22% pari a €. 250,53 e complessivamente per €. 1.389,31 

(milletrecentoottantanove/31); 

 

Vista la regolarità della procedura; 
 
Dato atto che il codice identificativo CIG   è  ZEE1EEC741; 



 
Verificato che il D.U.R.C. ON LINE della sunnominata ditta risulta regolare; 
 
Dato atto che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 
– comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità 
tecnica della presente determinazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
  

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1) Di approvare “L’ELENCO SEGNALI” e le relative specifiche tecniche, per la fornitura di 
segnaletica stradale verticale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di approvare la nota acclarata al protocollo generale n. 5142 in data 07.07.2017, da parte 
della Ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 
10080 San Benigno Canavese (To) P.IVA 08123260013, per la fornitura di segnaletica 
stradale verticale cui all’allegato “ELENCO SEGNALI” applicando il medesimo ribasso 
offerto in sede di precedente gara pari  al 33,47%, per l’importo di €. 1.138,78 
(millecentotrentotto/78) oltre iva al 22% pari a €. 250,53 e complessivamente per €. 
1.389,31 (milletrecentoottantanove/31); 

 

3) Di affidare la fornitura di segnaletica stradale verticale, secondo le procedure in premessa 
indicate, alla ditta NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-
Lombardore, 14 10080 San Benigno Canavese (To) P.IVA 08123260013, per un importo di 
€. 1.138,78 (millecentotrentotto/78) oltre iva al 22% pari a €. 250,53 e complessivamente per 
€. 1.389,31 (milletrecentoottantanove/31); 
 

4) Di approvare e dare corso all’ordine diretto su Me.P.A. n. 3761681 del 08.07.2017 per la 
fornitura in parola; 
 

5) Di imputare la spesa complessiva di €. 1.389,31 (milletrecentoottantanove/31) al codice di 
bilancio 10.05.202 (capitolo 3486/2) del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

 
6) di pubblicare la presente all’albo pretorio informatico del Comune di Valperga per n.15 

giorni consecutivi; 
 

7) Di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L.  
136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto  
corrente dedicato, comunicato dalla Ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. 

 - alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, provvedendo a  
            pubblicare i dati del presente atto sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione  
            trasparente”. 

 
8) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2017 

 

      



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

VALPERGA  08/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
________________________________________________________________________________________________ 
[  ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[  ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[  ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  08/07/2017 
_________________________________________________________________________ 

N.        DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     _________________________     AL  _________________________  
VALPERGA  _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

C 2017 352 3486/2 10052 202 U.2.02.01.99.999 1.389,31 


